Pour ce qui est de *nisi* et de ses locutions, en dépendance des régentes affirmatives, voici quelques occurrences:

Nam <e>quidem, nisi quod custodem habeo, liberum me esse arbitror, Plaute, *Capt.* 394.

Voir également Térence, *Heaut.* 399-400, etc.

Voir, à l'époque classique: *Quam ob rem, si cadit in sapientem animi dolor -qui profecto cadit, nisi ex eius animo extirpatam (esse) humanitatem arbitramur- quae causa est cur...?*, Cicéron, *Lael.* 48.

Voir aussi César, *BG* 1,5,3, etc.

L'apparition, à l'époque préclassique, d'un assez grand nombre de locutions conjonctives fait augmenter l'emploi des subordonnées d'exception régies par des principales affirmatives.

Les causes de l'apparition des locutions conjonctives sont de nature différente:

⁴ Locution mentionnée dans J. B. HOFMANN - A. SZANTYR, *Lateinische Grammatik*, München 1972, II-2, p.583⁴, par.314^b.

1. Le souci de précision sémantique. *Nisi exceptive* pouvait être confondue avec *nisi conditionnelle*. *Quam* se confondait avec la conjonction comparative.
2. Autant *nisi* que *quam* n'étaient pas adéquates pour indiquer l'exclusion de toute sorte de circonstances (de temps, d'espace, de manière, de but, etc.).
3. L'influence des locutions des propositions adversatives.
4. L'influence des locutions limitatives du grec ancien (telles que *εἰ μὴ εἰ, εἰ μὴ ὅτι, πλὴν εἰ, ἐκτὸς εἰ μὴ, εἰ μὴ ὅδου*)

Les nouvelles ligatures exceptives seront acceptées dans les principaux registres du latin. Nous en mentionnons les plus fréquentes à l'époque préclassique: *nisi quod* (Plaute, *Capt.* 394; *ibid.* 620-621; Térence, *Heaut.* 643; *ibid.* 959 etc.), *nisi quia* (Plaute, *Cist.* 223-224; *Truc.* 786; Térence *Eun.* 736, etc.); *nisi ut* (Plaute, *Cist.* 40-41; Térence, *Eun.* 74, etc.); *nisi si* (Caton, *Agr.* 138; Plaute, *Curc.* 51-52; *Capt.* 530; Térence, *Ad.* 594; *Eun.* 159-160, etc.); *nisi qui* (Plaute, *Capt.* 916; *Trin.* 439; Térence, *And.* 336-337, etc.).

En voici des exemples

Quid uis, nisi uti maneat Phanium atque ex crimine hoc //

Antiphonem eripiam atque in me omnem iram deriuem senis? (Térence, *Ph.* 322-3)

Tam a me pudica est quasi soror mea sit, nisi //

si est osculando quippiam inpudivior, (Plaute, *Curc.* 51-2.)

D'autres locutions sont assez rares: *nisi ubi*, *nisi cum*⁵. D'un emploi assez rare sont aussi les locutions *praeter quam quod* (Térence, *Heaut.* 399-400), *praeter quam qui* (Caton, *Hist.* 24; Térence, *Eun.* 77-78), *extra quam si* (créée sur le modèle de *nisi si*. Voir *Senatus Consultum de Bacchanalibus*, dans *CIL*, I 2, n° 581, l. 29)⁶ et les locutions comparatives-exceptives: *quam ut* (plusieurs occurrences chez Plaute, citées déjà), *quam si* (voir Plaute, *Trin.* 409-410; Térence, *Eun.* 62-63) et *quam qui* (Térence, *Hec.* 793).

Mentionnons que les locutions *nisi quod/quia*, *praeter quam quod* indiquent l'exclusion, ou l'isolation d'un fait par rapport au fait de la régente (= 'excepté que'); *nisi ut* est employé pour indiquer l'isolation d'un fait, mais aussi d'un but (= 'excepté que'). Pour l'exclusion d'un but, voir Plaute, *Cist.* 40-41:

Neque ego hanc superbiai //

Causa pepuli ad meretricium quaestum, nisi ut ne esurirem.

Les ligatures *nisi si*, *quam si* expriment l'exclusion d'une condition (= 'excepté si'); *nisi cum*, *nisi ubi* - l'exclusion d'une période, ou d'un moment (= 'excepté la période, le moment où'), *nisi qui*, *quae*, *quod*, *praeter quam qui*, *quae*, *quod* - l'exclusion d'une personne, ou d'un objet.

⁵ Voir R. KÜHNER - C. STEGMANN - A. THIERFELDER, *Ausführliche Grammatik der lateinischen Sprache*, Hannover 1971, II-2, p.417; P. Mc GLYNN, *Lexicon Terentianum*, London-Glasgow 1963, vol.I, p.407.

⁶ Pour ce qui est de *extra quam si*, voir Fr. STOLZ - J. G. SCHMALZ, *Lateinische Grammatik*, München 1928, p.732.

Les locutions *nisi quod / quia, nisi si, nisi qui, praeter quam quod, praeter quam qui* sont en général considérées par les spécialistes comme étant des pléonasmes. Selon nous, *nisi* est devenue de bonne heure un adverbe à sens restrictif; *praeter* (au sens 'à part', 'sauf') introduisait également chez Plaute le complément d'exception. En voici des exemples:

(*uxor quae nisi dotem omnia quae nolis habet, Caecilius, Com. 144.*
nullum praeter hunc diem, Plaute, Merc. 585⁷.

Donc, les locutions renfermant *nisi*, énumérées antérieurement, contiennent en fait un adverbe restrictif et une conjonction de subordination.

En ce qui concerne les locutions formées à l'aide de *praeter quam* et de *extra quam*, celles-ci contiennent des pléonasmes. Le composé *praeter quam* est attesté chez les auteurs préclassiques en tant que subordonnant comparatif (voir Naevius, *Colax*, fr. 3,34; Térence, *Heaut. 60*)⁸. *Praeter quam* devient assez tard adverbe limitatif introduisant le complément d'exception (voir César, *BG. 7,77,6* etc.). Certains écrivains cultivés des époques classique, postclassique et tardive préfèrent employer *praeter quod, praeter si, et extra si*, et non pas *praeterquam quod, praeterquam si, extra quam si*.

Dans certains cas, *nisi si* constitue également un pléonisme. Exempla gratia: *Tibi ego numquam quicquam credam, nisi si accepto pignore* (Plaute, *Rud. 581*) en comparaison des formules correctes comme: *deditionis nullam esse condicionem, nisi armis traditis*. (César, *BG. 2,32,1*). Voir aussi Cicéron, *Fam. 2,16,2*.